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 چکیده

این پژوهش با تأکید بر آگاهی و موانع تحول آن به چرایی استمرار نابرابری جنسیتی در آثار 

هایی مبتنی بر تاریخ اجتماعی ایران  پور که رمان پور پرداخته است. آثار پارسی شهرنوش پارسی

آماری را تشکیل دادند  باشند، جامعه ها می هستند و مسائل زنان یکی از محورهای اصلی در این رمان

ای بود و  هی زمین و بینش حاکم بر این پژوهش متأثر از لوکاچ و مانهایم بود. روش پژوهش، نظریه

سازی،  سازی، سوگیری شناختی و مقدس های توهم سازی توهم با زیرمقوله نتایج نشان داد که مقدس

های انجماد فکری، ترس از آگاهی و اصرار  ی ثبات و سقوط قدرت اندیشه با زیرمقوله ی وسوسه مقوله

شتباه جمعی و پذیرش تاریخ های پایبندی به ا ساز با زیرمقوله های تاریخ ی روایت به ندانستن، مقوله

های  های درگیری ی بازتولید زنجیرهای اسارت فکر با زیرمقوله مخدوش و درنهایت، مقوله

ها موانع تحول آگاهی و در نتیجه، رکود آگاهی و استمرار  های سطحی آن ی زنان و مشغله خودساخته

وسط زنان طبیعی بازنمایی نابرابری جنسیتی هستند که در بسیاری مواقع این نابرابری جنسیتی ت

شود و رکود آگاهی جنسیتی بر اساس معرفت عامیانه بستر اصلی بازتولید نابرابری جنسیتی به  می

 رود. شمار می

 پور تحول آگاهی، نابرابری جنسیتی، رمان، شهرنوش پارسیمفاهیم کلیدی: 
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 مقدمه و بیان مسئله

سازد. زمانی که  اجتماعی و ابعاد آن روشن میبنیان هر تغییر و دگرگونی در جامعه را آگاهی 

تأکید بر نابرابری جنسیتی است، آگاهی اجتماعی در بُعد جنسیتی بیشتر از سایر ابعاد آن تبلور 

گیری نظامی طبقاتی بر  کند. اینکه نابرابری جنسیتی در جوامع مردسالار منجر به شکل پیدا می

در جامعه وابسته به تفسیر کنشگران مرد در  اساس جنسیت شده و فرادستی و فرودستی انسان

ی فرادست است که منجر به از دست رفتن و نادیده گرفتن بخش بزرگی از حقوق زنان  طبقه

کند. همانطور که  شود، بیانگر نوعی از آگاهی جنسیتی است که این نابرابری را تأیید می می

ی حاکم بر جامعه است. چنانچه  همارکس نیز تأکید دارد، فرهنگ حاکم بر جامعه، فرهنگ طبق

ای از  ی فرادستِ جنسیتی را مردان تشکیل دهند، فرهنگ حاکم بر جامعه، مجموعه طبقه

هایی خواهد بود که به تحکیم جایگاه مرد در سیستم سنتیِ  ها و ایدئولوژی ها، سنت ارزش

هستند که در  ی فرادستِ جنسیتی، زنانی مبتنی بر جنسیت یاری رساند. در مقابل این طبقه

های اجتماعی،  اند و صرفاً به دلیل زن بودن، از موقعیت ی فرودست جنسیتی قرار گرفته طبقه

یابیِ زنانه  رشد آگاهی در زنان و هویت»اند.  اقتصادی، فرهنگی و سیاسیِ زیادی محروم شده

های  ی عمومی و بخش دیگر به فعالیت ها در تعاملات اجتماعی و حوزه بخشی به درگیری آن

شود. باور عمومی بر این است که حتی زنانی که به  های زنان نسبت داده می بخشِ جنبش آگاهی

کنند، به خاطر سطح بالای باخبری از مسائل جنسیتی توسط  نحوی این حرکت را رد می

دهند.  دهنده، هویت جنسیتیِ فعالی را از خود بروز می ها و یا سایر مراجع و منابع اطلاع رسانه

های ساختاری و جمعیتی، تجربیات زنانه و تمایلات ایدئولوژیک  گیری آگاهی بر مؤلفه شکلدر 

(. در شرایطی که زنان با رشد آگاهی خویش در فرایند ۵1: 13۸4آزاده،  )اعظم« شود تأکید می

های اجتماعی را تغییر دهند و  توانند میزان دستیابی به موقعیت های متقابل اجتماعی می کنش

گونی نظام مردسالار و پایان دادن به سیستم طبقاتی مبتنی بر جنسیت دست یابند، به دگر

ای مهم و  شود تا زنان در کنشگری خود چنین هدفی را دنبال نکنند، مسئله آنچه که موجب می

 رود. البته مبهم به شمار می

کنند، حتی با پذیرش نظام سنتیِ مردسالار در ارتباط  زنانی که در جوامع مردسالار زندگی می

دهد، مواجه  محور به مردان در زندگی خانوادگی می با فرزندان خود و یا امتیازاتی که قانونِ سنت

شوند؛ همین تجربیات موجب شده تا حتی زنانِ پایبند به سنت و سیستم مردسالار هم  می

هایی جنسیتی که بیانگر تضادهای درونیِ چنین جوامعی است پی ببرند. دیگری شدن، به  بهتجر
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ی مردسالار است  های جامعه حاشیه راندن زنان و نابرابری قدرت میان زنان و مردان یکی از ویژگی

های شغلی و اقتصادی نیروی برتر به شمار  که موجب شده تا مردان با در اختیار داشتن موقعیت

ند و وابسته شدنِ زنان به حاشیه رانده شده به دلیل جنسیت به مردان، امری طبیعی جلوه کند آی

(. در این جوامع، علت دیگری بودن زن، توان فرزندآوری اوست که کار 14: 1401رهنما،  )بهرامی

(. این در حالی است که توان 2۶2: 13۹0کند )تسلیمی،  زن را منحصر به درون خانه می

های زنان  تنها قابلیتی است که مردان فاقد آن هستند، بلکه بعنوان یکی از ویژگی ی نهفرزندآور

ترین کارکرد خانواده که همان بقای نسل است را به زنان اعطا  است که توانایی برآورده کردن مهم

ند توا ی فرزندآوری می کند. بقای جامعه نیز وابسته به بقای نسل انسان است؛ زنی که به واسطه می

ای فرهنگی را در قالب عناصر تربیتی به فرزند خود انتقال  نسل جدیدی را خلق کند و مجموعه

رساند. بنابراین این  دهد، هم به ماندگاری و پایداری جامعه و هم به ماندگاری فرهنگ یاری می

ان ی زن است که سیستم مردسالار از آن بعنوان ابزاری برای فرودست کردن زن وجه متمایزکننده

کند که ناتوان از کسب آگاهی است. بر این اساس است  برد و زن را در فضایی محصور می بهره می

ای  دهد که به ابژه بیند و اجازه می تر می که آگاهی خویش را در برابر آگاهی مردان در سطحی نازل

نگی از ای عناصر فره جنسی تبدیل شود و ویژگی کالاشدگی بر وی چیرگی یابد. در چنین جامعه

زن به سبب آنکه مرد نیست، تبدیل به دیگری »شوند و  نگاه مردان که فرادست هستند تعریف می

« کند ای که وجودش را مرد، یعنی وجود غالب در جامعه تعریف و تفسیر می شود، یعنی ابژه می

ی  سلطههای زنانه مبتنی بر درک نابرابری جنسیتی در کنار  (. با وجود تجربه201: 13۹3)برسلر، 

های مردسالار و نادیده گرفته شدنِ زن و جایگاه اجتماعیِ او بعنوان یک موجود انسانی  ایدئولوژی

دهد که زنان نیز در کسب  ی نابرابری جنسیتی نشان می در چارچوب ساختاری جامعه، ادامه

بر آگاهی اجتماعی، بخصوص آگاهی جنسیتی با موانعی مواجه هستند که هنوز توان فائق آمدن 

 آن را ندارند. 

ی متقابل عینیت و ذهنیت است؛ تقابل فهم انسان با  آگاهی برآیندی دیالکتیکی از رابطه

ی  های این رابطه بسترهای اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و غیره. بر اساس ویژگی

و  گیری است، زیرا یک فرایند است و این فرایند دائم دیالکتیکی، آگاهی همیشه در حال شکل

پیوسته در حال جریان است تا برآیندی نوین حاصل شود. دوم، این رابطه فزاینده است، یعنی 

ی دیالکتیکیِ عینیت و  به این دلیل که آگاهی هر لحظه در حال شدن است، در فرایند رابطه

رونده است، فزاینده  شود. سوم، آگاهی پیش های پیشین اضافه می ای به تجربه ذهنیت، تجربه
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های متعددی را  تواند تجربه رونده بودنِ آن است؛ انسان نمی آگاهی، الزامی برای پیشبودن 

رونده  اش در همان سطح باقی بماند. فرایندی بودن، فزاینده بودن و پیش کسب کند، اما آگاهی

های آن هستند. آگاهی جنسیتی هم یکی از اشکال آگاهی است که از این  بودنِ آگاهی ویژگی

ی جمعی را تشکیل  های اجتماعی بخشی از حافظه تثنی نیست. این تجربهها مس ویژگی

 دهد. گیری هر کنشگر اجتماعی را به خود اختصاص می های تصمیم دهند که یکی از بنیان می

هایی چون توجه  با ویژگی»گذارند،  ی پیشامدرن را پشت سر می جوامعی که دوره   

وارِ موزه و نمایشگاه، دارای اپیدمی یادبود و  هگونه به حافظه و دنبال کردن دیوان وسواس

ی زنده، جوامعی شناخته  شوند. با ابتلا به نسیان و بدون حافظه ی میراث توصیف می شیفته

ای بوده و فاقد آگاهی  های گذشته تنها رویدادهای رسانه ها سالگردها و جشن شوند که در آن می

ی جمعی مخزن  دهد که حافظه پیچیدگی نشان می(. این 1۹۹۸)لوونتهال،  اند و معرفت تاریخی

ی جمعی نه  و ظرف ثابت و تغییرناپذیری برای حمل گذشته به زمان حال نیست و اصولاً حافظه

(. بنابراین 3۹: 13۹۶زاده چوبدستی و همکاران،  )جانعلی« یک چیز، بلکه یک فرایند است

ی  های روزمره برآمده از تجربه ی جمعی که انسان در فرایند زندگی اجتماعی به مدد حافظه

زند. تحول و دگرگونی در هر جنبه از زندگی اجتماعی در ارتباط  اوست، دست به گزینش می

ی تاریخی و  رونده دیالکتیکی با آگاهی اجتماعی است و برای دست یافتن به آگاهیِ پیش

اجتماعی  های جمعی که دگرگونی سازمان فرهنگی و اجتماعی، انتخاب و یادآوری خاطره

دهیِ اهداف  جامعه را در پی داشته باشند، وابسته به تصمیم کنشگر است. چنانچه در سازمان

ی جمعی در  ها از حافظه مشترک جمعی، دگرگونی دارای منافع جمعی نباشد، گزینش خاطره

راستای ثبات اجتماعی خواهد بود؛ هر چند که این ثبات موجب دوام و بقای نابرابری اجتماعی 

های جدید و به  ی فرادست با ساخت روایت د. علاوه بر این، در جوامع پیشامدرن، طبقهشو

ی  های همگانی، حافظه های ذینفع و انتشار آن توسط رسانه اشتراک گذاشتن آن میان گروه

های مشترک اجتماعی و فرهنگی است را تغییر داده و با ایجاد  جمعی را که حاصل خاطره

 کند. ی جمعی را نیز دستخوش تحول می یخ، حافظهدگرگونی در روایت تار

ی ایران است و  ی امروز جامعه در این پژوهش، تأکید بر نابرابری جنسیتی است که مسئله

ها به بقای باورهای فرهنگی افراد جامعه یاری  ریشه در فرهنگ دیرپای ایران دارد که سنت

جتماعی ایران که دست به بازنمایی این های مبتنی بر تاریخ ا اند. از سوی دیگر، رمان رسانده

ترین دستاوردهای فرهنگی است. شهرنوش  زند، یکی از مهم مسئله و چرایی بقای آن می
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پور از نویسندگان زن ایران است، نابرابری جنسیتی و نقش زنان و مردان را در بازتولید و  پارسی

تاریخی را بر  -بینشی اجتماعیهایش موشکافی کرده و  استمرار این نابرابری در سیر داستان

اساس تحولات تاریخی در ایران پیش روی مخاطب قرار داده و نشان داده است که ارتقای 

ی اصلی مسائل اجتماعی هستند. به  آگاهی اجتماعی با موانعی مواجه است که ریشه

زمانیِ ی  پور که در بازه های پارسی منظور، پژوهشگر در صدد بر آمد تا بر اساس رمان همین

ساله نوشته شده است، به این پرسش پاسخ دهد که چه موانعی بر سر راه  ۵0حدوداً 

گیری آگاهی اجتماعی از نوع آگاهی جنسیتی وجود داشته و به نابرابری جنسیتی دامن  شکل

های  زند؟ چرا و چگونه آگاهی جنسیتی بعنوان یکی از ابعاد آگاهی اجتماعی در فرایند تجربه می

تماعی دستخوش دگرگونی نشده و تغییر قواعد فرهنگیِ جنسیتی را در پی نداشته مداوم اج

 است؟

 اهمیت پژوهش

های اجتماعی با محوریت مسائل  توان در تداوم جنبش زنان و جنبش اهمیت این پژوهش را می

نیافته پیگیری  یافته تا جوامع در حال توسعه و توسعه زنان در جوامع مختلف از جوامع توسعه

های فمینیستی و جنبش حقوق زنان همزمان با تحولات معرفتی و آگاهی  د. برآمدن جنبشکر

دهد که آگاهی نقش مؤثری در تلاش برای تغییر موقعیت و  اجتماعی در جوامع غربی نشان می

شود تا زنان بیش از هر زمان دیگری به سمت  چه که موجب می آن» پایگاه اجتماعی زنان دارد.

تی گرایش پیدا کنند، آگاهی جنسیتی و البته، آگاهی سیاسیِ آنان است که رفع تبعیض جنسی

خواهد  دهد. جنبش زنان می ی حقوق اجتماعی و مدنیِ آنان می به زنان اطلاعات زیادی درباره

)جلالی « بداند چه نهادهایی در بازتولید سلطه بر زنان و خشونت و تفوق بر زنان نقش دارند

هایی است  دهد، چالش ما آنچه که اهمیت این موضوع را بیشتر نشان می(.  ا۵۶: 13۸2نائینی، 

ها  های متمادی فعالیت خود، با آن ها و اعتراضات مبتنی بر حقوق زنان در طی سال که جنبش

های اعتراضی حتی در جوامع مدرن  اند و هنوز بعنوان موانعی بر سر راه این حرکت مواجه بوده

. همراهی نکردن اکثریت کنشگران اجتماعی با این اعتراضات و دهند به بقای خود ادامه می

هایی است که چرایی آن  ترین چالش محور از مهم پذیرش جایگاه جنسیتی و فرهنگ جنسیت

شوند و به راستی، موانع تحول آگاهی را بیش از همیشه برای یک پژوهش  مورد پرسش واقع می

 سازند. انتقادی مطرح می
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 ادبیات تجربی پژوهش

های بلور اثر  ی داستان آویزه شناسانه ( در بررسی روایت1402داری و همکارانش ) تمیم

شان، اعتراض بر ضد  اجتماعی های وی را مسائل مربوط به زنان و موقعیت پور، دغدغه پارسی

های مردسالارانه، تلاش برای آگاه نمودن زنان از حقوق خود و مبارزه با زورگویی و  سنت

پور را  هایی، پارسی اند و بر اساس چنین دغدغه ی مردسالار دانسته ان و جامعهطلبی مرد قدرت

(. این در حالی ۵۷: 1402داری و همکاران،  اند )تمیم ی فمینیست به شمار آورده یک نویسنده

بخشی به  ی آگاهی پور، وی زنان را آگاه و با دغدغه های داستانیِ پارسی است که در برخی روایت

گرایی را  برابری و انسان  نموده و از طریق خلق فضاهای سورئالیستی و نمادسازی مردان توصیف

توان در رمان  پور را می هایی از چنین رویکردی در پارسی در آثارش بازنمایی  نموده است. نمونه

های آزاد جستجو کرد. آنچه که مهم است  های مجموعه داستان تجربه عقل آبی و برخی داستان

پور  ای است که موجب شده تا آگاهی اجتماعی و ابعاد آن برای پارسی تماعیبسترهای اج

اش به دنبال  های داستانی ای شود تا در صدد پاسخگویی به آن بر آید. وی در سیر روایت مسئله

 دلایلی در تاریخ اجتماعی و موقعیت کنشگران است تا پاسخ خود را در یابد. 

پور به نقل قولی از میرعابدینی  لیل خود از آثار پارسیداری و همکارانش در تأیید تح تمیم

پور، دختری است که  های پارسی شخصیت اصلی تمام داستان»اند:  نیز اشاره کرده و نوشته

کند. او ذهنیتی مشوش دارد و همواره  اش او را از دیگران جدا می های غریب و بیمارگونه حالت

: 13۸۹)میرعابدینی، « یعت یا گورستان استدر فکر گریز از موقعیت زیستی خویش به طب

توان شخصیتی پیشرو به شمار  نویسی می پور را در رمان (. این در حالی است که پارسی۷1۹

آورد. زیرا وی در برخی آثارش مثل سگ و زمستان بلند، خواهر و برادری را در موقعیت یکسان 

ای فراتر از اطرافیان  اهی اجتماعیدهد که هر دو در دیالکتیک عینیت و ذهنیت به آگ قرار می

تنها موقعیت مهاجرت را بعنوان راه گریز دارند، بلکه  اند و نه شان رسیده خود، بخصوص خانواده

توانند راه انزوا پیشه کنند و به طبیعت یا گورستان پناه ببرند، همانطور که بسیاری از  می

کنند. ولی این افراد که در  انتخاب میها را  پور یکی از این راه های پارسی های رمان شخصیت

پور  صدد تغییر شرایط اجتماعی هستند، برای خود وظیفه و مسئولیتی اجتماعی قائلند. پارسی

با قرار دادن یک زن و یک مرد در موقعیتی یکسان، تفاوت نگاه اجتماعی و ارزیابی جامعه از زن 

آید همانند انگی است که به فرد و  می دهد؛ مسائلی که برای یک زن به وجود و مرد را نشان می

انجامد؛ خشونتی که مادر نیز با آن همسو  خورد و حتی به خشونت خانوادگی می خانواده می
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شوند  شورد. اما مردان در همان موقعیت با طرد از خانواده مواجه می است و بر علیه دخترش می

 شود. و آزادی عمل آنان بیشتر می

جوییِ برآمده از  ای که به خشونت علیه زنان و سلطه ز در مقاله( نی1401بهرامی رهنما )

ی  نویسنده»پور،  نظام مردسالاری پرداخته، معتقد است در رمان طوبی و معنای شب، اثر پارسی

ی  رمان، درصدد تبیین نگاه سنتی جامعه در مورد زنان بوده و همواره آنان را، در زیر سیطره

هایی چون جسمانی،  ر درآورده است. مردان، با اعمال خشونتغالب نظام مردسالاری به تصوی

هویتی و  ی انفعال، بی روانی، کلامی، اقتصادی و جنسی درصدد هستند تا زنان را به ورطه

توان به ایدئولوژی قدرت، فرادستی مردان و  وابستگی بکشانند. بنابراین، در این رمان می

کند،  (. همانطور که مؤلف مقاله اشاره می1: 1401)بهرامی رهنما، « فرودستی زنان دست یافت

ی زنان نیز بوده و با پرداختن به عناصر  پور علاوه بر طرح مسئله، در صدد تبیین مسئله پارسی

اجتماعی پاسخی به چرایی  -فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در بسترهای تاریخی

ی  دهد. وی ریشه سوی زنان نیز می گریِ نظام مردسالار و دلایل پذیرش این سلطه از سلطه

فرادستی و فرودستی در جامعه را در آگاهی کنشگران اجتماعی؛ هم کنشگران زن و هم 

ی قواعد فرهنگی  ای که این افراد در جامعه و با سلطه کند. آگاهی کنشگران مرد جستجو می

. چنانچه اند ها کسب کرده شامل سنت، عرف، ارزش و هنجارها و قوانین مبتنی بر سنت

کند که از  پور در همین رمان، طوبی را که شخصیت اصلی رمان است، زنی معرفی می پارسی

اش بود و برای همین  دوران نوجوانی در جستجوی دستیابی به معرفتی فراتر از شناخت عامیانه

های بسیاری کرد؛ از گرایش به عرفان تا ازدواج و مهاجرت به شهر. ولی در  هدف خود تلاش

کرد،  اش در مقابل آگاهی فرزندانش مقاومت می ی پایانی زندگی یت، شخصیتی که در دورهنها

 گسست. های پیوند با گذشته را نمی طوبی بود که رشته

( بر این باور است، در حالی که نابرابری جنسیتی در بسیاری از 13۸4آزاده ) اعظم

ی  ی زنان از نابرابری در دو حوزه گردد، تجربه یابد و مستقر می های اجتماعی ساختار می بخش

باشد. این دو حوزه که در بسیاری از موارد  ی زندگی یعنی خانواده و محل کار یکسان می عمده

ها و تمایزات را از یک محدوده به  شود، نابرابری برای زنان در پیوند با یکدیگر ظاهر می

دد. به عبارت دیگر، ساختار و گر ی دیگر سرایت داده و باعث تقویت آن در هر دو می محدوده

های  های جنسیتیِ اجتماعی و اقتصادی انجامیده و نابرابری روابط نابرابر در خانواده به نابرابری

افزاید: آگاهی  گردد. وی می های خانوادگی می اجتماعی در مقابل، باعث ادامه و تقویت نابرابری
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ی زیستی ندارد. این  ت که ریشهای فرهنگی اس جنسیتی بیشتر شناخت جنسیت بعنوان سازه

شود. آگاهی فمینیستی در  سازه از طریق تجربیات خانوادگی و روابط اجتماعی دائماً بازتولید می

ی  کند. در همه های جنسیتیِ تجویز شده تکیه می ی سیاسی داشته و بر نقش مقابل، جنبه

های اجتماعی،  در موقعیتهایی دارد که زنان را  داوری های جنسیتی ریشه در پیش جوامع نقش

های آگاهی از نابرابری اجتماعی و  کشد. در نظریه سیاسی و اقتصادی فروتر به تصویر می

های تجربی مشخص شده است آگاهی از نابرابری اجتماعی ناشی از تجربیات، سبک  پژوهش

اجتماعی  پذیری فرهنگی، منابع اعتباری و منابع ارزشمند  زندگی، روابط خانوادگی، نوع جامعه

های پیوستاریِ این پژوهش حائز اهمیت  (. آنچه در بحث۶۸-۹و  ۶: 13۸4آزاده،  است )اعظم

است، روشن کردن ابعاد مهم شناخت جنسیتی از شناخت فمینیستی است که به نادرست، 

دهد که  اند. تفاوت این مفاهیم و توجه به ماهیت هر یک از مفاهیم نشان می جایگزین هم شده

های  سیتی، بخشی از آگاهی اجتماعی برای هر کنشگری است که در خلال تجربهآگاهی جن

آید. اما شناخت یا آگاهی فمینیستی فاقد این ویژگی است و تأکید بر  زندگی روزمره به کار می

های سیاسی نیز به آن  مشارکت زنان در سطوح بالای اجتماعی و سیاسی دارد که گرایش

 بخشیده است.

یافته نیز که با تحولات  جنسیتی علاوه بر ایران، در کشورهای توسعهی آگاهی  مسئله

ها به وجود آمده، مورد  های حقوق زنان در آن گیری جنبش اند و بستر شکل معرفتی مواجه شده

روند. چنانچه در بررسی  پژوهش قرار گرفته و از مسائل مهم این جوامع نیز به شمار می

شود، به وجوه مختلف آگاهی جنسیتی  کشور مشاهده می شده در خارج از های انجام پژوهش

( نیز دریافتند، زنانی که شریک مردشان 1۹۹2) 2( و لُسِک2003) 1توجه شده است. روتنبرگ

3خورده سندروم زن کتک"ها را کتک زده بود، اما با  آن
سازگاری نداشتند، در دریافت کمک  "

 "گناه بی"شدند با تصویر  خشمگین میرسمی مشکل پیدا کردند. زنانی که از شرکای خود 

شدند )و بنابراین  ی مرد در نظر گرفته می کننده سازگار نبودند و در مقابل، بعنوان تحریک

ی فرهنگ عاشقانه )زنی که  شده توانستند یک قربانی واقعی باشند(. قواعد نمایش جنسیتی نمی

ی قربانیان در  شده نمایش جنسیتی عاشق است و با شریک سابقِ مرد خود ارتباط دارد( با قواعد

سیستم حقوقی )اجتناب از تماس، نشان دادن ترس و درد حین سرکوب خشم( تضاد داشت. 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Rothenberg 
2 Loseke 
3 Battered woman syndrome 
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ی عواطف و  شان درباره ( پیامدهای این نوع پیوند دوگانه در مطالعه1۹۸۸) 1میلز و کلینمن

زنان در ابتدا ممکن  ها دریافتند که خورده را بررسی کردند. آن بازتاب آن در میان زنان کتک

آمیز، کار عاطفی انجام دهند،  های توهین کنشی است روی شریکشان به منظور باز داشتن از هم

شان در مدیریت  اما در صورت شکستِ مکرر برای پایان دادن به آزار، ممکن است توانایی

گاری و (. این تحلیل از ساز200۶عواطف را از دست بدهند )به نقل از فیلدز و همکاران، 

ی فرودست به  مراتب جنسیتی، طبقه های جنسیتی توسط زنان که در سلسله پذیرش تجربه

پذیرند، تنها از تفاوت در آگاهی جنسیتی  روند در تقابل با گروهی از زنان که آن را نمی شمار می

دارد که زنان نیز در صورت پذیرش قواعد جنسیتی در فرهنگ مبتنی بر جنسیت،  پرده بر می

های سازگاری  ای دارند و نادیده گرفتن شیوه تداوم و بازتولید، حتی تقویت آن سهم عمدهدر 

رود. به بیان  زنان در بازتولید نابرابری، ابزار آنان برای قربانی جلوه دادنِ خود به شمار می

 های اجتماعی برای قربانی جلوه پذیرند، فرصت تر، زمانی که زنان نابرابری جنسیتی را می ساده

سازد که زنان شرایط را  گیرند. نابرابری جنسیتی زمانی از یک زن قربانی می دادن را از خود می

ی برابری حقوق انسانی میان زنان و  برای بازتولید نابرابری جنسیتی فراهم نکنند و مطالبه

 مردان را داشته باشند.

 ادبیات نظری پژوهش

تفوق فکری مارکسیسم را بر تمام  لوکاچ در تاریخ و آگاهی طبقاتی سعی کرده است،

های فلسفی بورژوا نشان دهد. از نظر لوکاچ، آنچه در روش اصلی مارکس محوریت دارد،  کوشش

ی دیالکتیکی موجود بین ذهن و عین )سوژه و ابژه( در فرایند تاریخی است. مارکس این  رابطه

ی  در خلال رابطهتاریخی  -فرض اساسی را مطرح کرده بود که قلمرو واقعیت اجتماعی

ی  شود. همچنین لوکاچ کوشید نشان دهد که نظریه دیالکتیکی عوامل عینی و ذهنی ساخته می

: 13۸۷داری گسترش یافته است )دیلینی،  ی سرمایه های جامعه ی عرصه شیءپرستی در همه

بل (. مانهایم نیز با تأثیری که از مارکس و بخصوص، لوکاچ گرفته بود در صدد بررسی تقا324

ای تاریخی و تغییرپذیر است؛ به  ها عصر خود بود و معتقد بود، حقیقت، پدیده میان ایدئولوژی

ی میان  بینی و واقعیت اجتماعی یا رابطه همین دلیل شناخت همان تقابل میان جهان

-۹: 13۹1تاریخی است )کنوبلاخ،  -های متنوع و وضعیت اجتماعی ساختارهای آگاهیِ ذهنیت

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Mills and Kleinman 
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ای که کلیتی تام و تمام از نظر تاریخی و  ن چرایی ثبات یا دگرگونی هر جامعه(. بنابرای14۸

اجتماعی است و همواره در حال حرکت و پویاست، با عنصری زاینده در ارتباط است که آگاهی 

 باشد. و شناخت آدمی می

اندیشیدن های  ی مارکس پیوند خورده است مبنی بر اینکه شیوه باوری مانهایم با ایده تاریخ

ی عمل فرد از ساختارهای اجتماعی  اند. شکی نیست که شیوه های عمل پیوند خورده با شیوه

کند. مانهایم به  پذیرد و از نظر مارکس، ساختار اقتصادی انتخاب رفتار فرد را تعیین می تأثیر می

ه گیرند، بلکه در واکنش ب ها صرفا از درون فرد سرچشمه نمی این باور رسید که ایده

گیرند  گیرند که از بیرون و از ساختارهای اجتماعی سرچشمه می هایی شکل می کننده تعیین

تر، مانهایم آنچه را که مارکس و لوکاچ بعنوان تقابل  (. به بیانی روشن32۶: 13۸۷)دیلینی، 

اجتماعی تئوریزه کرده بودند  -دیالکتیکیِ عینیت و ذهنیت برای دستیابی به شناختی تاریخی

خورد که موانع تحول آگاهی  ی اصلی این پژوهش پیوند می پذیرد و در همین راستا با ایده را می

ی فرد است و  های خودانگیخته در میان کنشگران اجتماعی نه صرفاً درونی و مبتنی بر انگیزش

گیری آگاهی  نه صرفاً بیرونی و برخاسته از ساختارهای اجتماعی در ابعاد مختلف آن، بلکه شکل

رسد که کنشگر بر اساس آن دست به  رایند دیالکتیکیِ عینیت و ذهنیت به برآیندی میدر ف

زند. تأکید به اجتماعی بودن آگاهی نیز از این روی مهم  های کنشگری خود می انتخاب شیوه

ای تاریخی و اجتماعی است، هم در بُعد تاریخی و هم  است که حقیقت که از نظر مانهایم، پدیده

اعیِ خود دارای وجه جمعی است. بنابراین ساختارهای ذهنی که مانهایم در تقابل در بُعد اجتم

ای جمعی است که معانیِ مشترک میان کنشگران  کند، مبتنی بر حافظه با واقعیت تحلیل می

 اجتماعی را در خود دارد.

ی دیالکتیک یادآوری و فراموشی و براساس  فرایندی است که به واسطه»ی جمعی  حافظه

شود. این  های معنایی و تفسیری در مقاطع مختلف زمانی ساخته و بازسازی می چوبچار

های شناختی، در بستر کنش متقابل اجتماعی افراد جامعه و  واره ها که به صورت طرح چارچوب

کنند که در  گیرند، تعیین می های اجتماعی و فرهنگی درون جامعه شکل می توسط ساخت

ه، یادآوری و چه چیزی فراموش شود تا جامعه ثبات و هویتش را زمان حال چه چیزی از گذشت

ترتیب،  حفظ کند و بتواند خود را با تغییرات و تحولات پیش رو در آینده منطبق سازد. بدین

، 1ی جمعی در یک جامعه بعنوان فرایند فعالی از معناسازی در طول زمان )اولیک و لوی حافظه

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Olick & Levy 
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ابزارها و اقدامات فرهنگی است و متعاقباً جزئی از دستگاه  ها به (، متکی و وابسته۹32: 1۹۹۷

زاده چوبدستی و همکاران،  )جانعلی« شود ( قلمداد می1۷: 2000، 1معناساز فرهنگ )شوارتز

ی جمعی  های اجتماعی هستند که کنشگران را در ویرایش حافظه (. این تجربه3۹: 13۹۶

های زندگی اجتماعی نیاز به بازتولید دارند و  دهند که کدام تجربه کنند و نشان می هدایت می

تواند  ها باید در مسیر تحول و دگرگونی قرار گیرند. بنابراین تحول آگاهی، می کدام تجربه

ی جمعی را هم دگرگون کرده و در نهایت به تحولی در ساخت واقعیت اجتماعی دست  حافظه

کند و به ناگزیر،  عی حرکت مییابد. در این فرایند، جامعه به سوی تحولی در آگاهی جم

های نوین و نظمی جدید  گیری بسترهای جدید اجتماعی برای تجربه دگرگونی اجتماعی و شکل

 را در پی خواهد داشت.

 روش پژوهش

( سؤالاتی 2002ای است. مورس و ریچاردز ) ی زمینه روش این پژوهش، گرندد تئوری یا نظریه

ها  کنند. آنان معتقدند که سؤال مطرح هستند، بیان می ای ی زمینهشناسی نظریه را که در روش

های فلسفی  شوند. ریشه ی تغییر تجربه، در طول زمان یا مراحل آن تغییر پرسیده می درباره

شود که واقعیت با  رسد. در این مکتب فرض می نظریه بنیادی به مکتب کنش متقابل نمادی می

ی  غییر و توسعه است. سؤالات تحقیق در نظریهتوجه به نگرش افراد متفاوت، دائم در حال ت

هایی هستند که به لحاظ اجتماعی ساخته  ی این الزام در درک شیوه کننده ای نیز منعکس زمینه

شوند. به دلیل فرایندهای تغییر و اجتماعی بودن سازه است که محقق این مراحل و  می

توان چنین گفت که مطالعات  یکند. در کل م های تغییر و تحول را بررسی و وصف می دوره

ای است که به محقق کمک  شوند. این شیوه گذرد، آغاز می ای با سؤال اینجا چه می نظریه زمینه

ی  (. در این پژوهش مطالعه1۹۸۶-1۹۶۹کند فرایند یا یک موقعیت را درک کند )بلومر،  می

ژوهش بوده است. آثار پور، هدف اصلی پ هایی به قلم پارسی موانع آگاهی زنان بر اساس رمان

ها،  اند و شامل ابعاد مختلفی مانند نامه پور که مورد مطالعه قرار گرفته شهرنوش پارسی

های روزانه، مشاهدات مشارکتی و غیرمشارکتی، خاطرات و منابع دیگر بودند که در  یادداشت

ز میان آثار اند. ا ی آماری این پژوهش را تشکیل داده اندکه جامعه قالب رمان گردآوری شده

های شیوا، عقل آبی، سگ و زمستان بلند، طوبی و معنای شب، گزارش یک  پور، رمان پارسی

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 Schwartz  
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ها بیشتر  پور در آن هایی بودند که پارسی های بلور و آسیه در میان دو دنیا، رمان زندگی، آویزه

 به موانع تحول آگاهی پرداخته بود. 

ای برخوردار است. حساسیت نظری  یژههای کیفی از جایگاه و حساسیت نظری در پژوهش

ای ارائه دهد که از نظر مفهومی، غنی و از انسجام  ای زمینه سازد تا نظریه فرد را قادر می

سازی، پژوهشگر کار خود را با یک یا چند مفهوم  در سنت حساس»مناسبی برخوردار باشد. 

ها نیاز دارد. در  به آنگیری به سمت موضوع پژوهش  کند که برای جهت کلی و مبهم آغاز می

ها با نشان دادن مصادیق تعیین خواهد شد نه با تعریف. اما همواره با جلوتر  ابتدا، معنای آن

« شوند تا مناسبت بیشتری با اهداف تجقیق بیابند تر می رفتن پژوهش، معنای مفاهیم پالوده

ای است.  ی زمینه نظریهی مهمی از خلاقیت در  (. حساسیت نظری جنبه1۸0: 13۹2)بلیکی، 

ای،  های شخصی و حرفه تنها از تجربه تواند نه چنین حساسیتی نشانگر آن است که محقق می

بلکه از متون نیز به طور خلاق استفاده کند. در واقع با حساسیت نظری، محقق توازن و 

ه را به صورت ها و نظری سازد و ارتباط میان داده هماهنگی بین واقعیت و خلاقیت را برقرار می

مداوم بازنگری کند. در همین راستا، هم برای کسب اعتبار پژوهش و هم کاربرد صحیح سنت 

ها و کدگذاری از چند نفر بعنوان مشاور بهره  سازی، پژوهشگر در فرایند گردآوری داده حساس

 ها و مفاهیم انتخاب شده در کدگذاری بررسی نمود. برد و نظرات آنان را در تدقیق داده

ای است که  ی زمینه ها در پژوهش کیفی با روش نظریه کدگذاری؛ روند تجزیه و تحلیل داده

ی عملیاتی است  دهنده اند و نشان ( پیشنهاد و تئوریزه کرده123: 13۸۷استراوس و کوربین )

های جدید دوباره به  شوند و آنگاه به روش پردازی می بندی شده، مفهوم ها طبقه که طی آن  داده

ها  شوند که این همان فرایند اصلی است که طی آن نظریه بر اساس یافته یگر متصل مییکد

 هاست. شود. در این پژوهش نیز تأکید برساخت مدلی مفهومی از داده تدوین می

 های پژوهش یافته

ی شناخت و آگاهی اجتماعی، تأکید بر این نکته است که  یکی از محورهای مشترک در مطالعه

های مختلف  جامعه برخوردار از آگاهی و معرفت است. این آگاهی در میان گروه هر کنشگری در

های اجتماعی یکی از ابعاد آگاهی بر سایر ابعاد  اجتماعی متفاوت است و در میان برخی از گروه

هایی از تصورات  افکند و ممکن است همین تأثیرگذاری موجب به وجود آمدن هاله آن سایه می

ای که به آن تعلق دارد، کاملاً طبیعی باشد. بر همین  رد و گروه اجتماعیشوند که از نظر ف

ی  ای برخوردار است و مطالعه شناسی از جایگاه ویژه اساس است که معرفت عامیانه در جامعه
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باشد.  های کنشگری اجتماعی می این گونه از شناخت اجتماعی بیانگر چرایی و چگونگیِ شیوه

رود، نمادهای این رکود در  های آن جوامع به شمار می از ویژگی در جوامع که ایستایی یکی

جامعه را باید در معرفت عامیانه جستجو کرد و موانع تحول آگاهی که منجر به دگرگونی در 

شود را یافت. از آنجا که آگاهی جنسیتی و نابرابری جنسیتی  در ارتباطی دیالکتیکی  جامعه می

کید بر نابرابری جنسیتی است، موانع تحول آگاهی در میان زنان قرار ارند، در این پژوهش که تأ

 در این حوزه مورد بررسی قرار گرفته است تا چرایی استمرار نابرابری جنسیتی پاسخ داده شود. 

 های اصلی کدگذاری باز: از مفاهیم تا مقوله 

الگوهای اجتماعی و پردازد؛ توهماتی که بعنوان قوالب و  سازی توهم می ی اول به مقدس مقوله

اند و از سوی آنان مقدس جلوه داده  فرهنگی به معنای مشترکی در میان کنشگران دست یافته

 اند. شده

 ها و مفاهیم مربوط به تقدسِ توهم مقوله -1جدول 

 مفهوم مقوله خرده مقوله 

 سازی توهم مقدس

 سازی توهم

 ایجاد توهم در ذهن مخاطب

 وجود توهم توطئه

 وجود تقدیرتوهم 

 سوگیریِ شناختی
 خودبرتربینیِ روشنفکران مانع آگاهی

 سوگیری و تعصب مانع از آگاهی

 سازی مقدس
 گیری آگاهی کاذب پیروی کورکورانه و شکل

 ای مبنی بر ورود به مرکزی ساکن و مقدس ساختن اندیشه

گردد که زنان را برای کسب  دستیابی به آگاهی در فرایندهای اجتماعی با موانعی مواجه می

های اجتماعی، جنسیتی و دینی ساخته  هایی که در حوزه کنند. توهم آگاهی دچار چالش می

های ذهنی بسازند  شود تا زنان برای خود چارچوب ها موجب می شود و پایبندی به این توهم می

های شناختی که پایبندیِ آنان را  ها با سوگیری ن عمل کنند. زنان در این چارچوبو بر اساس آ

بینند و از نظر ذهنی برای خود  کنند، شرایط اجتماعی را برای خود غیرقابل تغییر می توجیه می

های دیدگاهی، خود  کنند. در این فرایند روشنفکران با خودبرتربینی و سوگیری تراشی می مانع

گیرند. در ضمن، زنان با  دهند که قابلیت هر تغییری را نادیده می ی محدود قرار میرا در فضا

های خود  ها به توهم سازیِ افراد، الگوهای رفتاری و اندیشه پیروی کورکورانه، تقلید و مقدس

ی  دهند. از این نکته هم نباید چشم پوشید که در فرهنگ عمومی جامعه ای مقدس می وجهه
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های اجتماعیِ برخاسته از سنت، عرف، دین و  ها و جایگاه ختن افراد، موقعیتایران، مقدس سا

شده،  سازی های مقدس ای معمول بوده است. در برخی موارد، موقعیت حتی سیاست، رویه

موقعیتی بوده که به نابرابری دامن زده و نابرابری جنسیتی را تداوم بخشیده است. البته این 

های شناختی و به وجود آمدن توهم  شود و سوگیری زی محدود نمیسا پیامدها صرفاً به تقدس

 در روابط نیز از این قاعده مستثنی نیست.

 ی ثبات و سقوط قدرت اندیشه ها و مفاهیم مربوط به وسوسه مقوله -2جدول 

 مفهوم مقوله خرده مقوله 

ی ثبات و  وسوسه

 سقوط قدرت

 اندیشه

 انجماد فکری

 تهی شدن فکر از آزادی

 فلج شدن تفکر

 نبود آگاهی فردی

 ذهن اسیر

 انجماد فکری

 سقوط قدرت اندیشه

 مرگ خلاقیت و دور شدن از آگاهی

 فلج شدن خلاقیت

 کور شدن اندیشه

 ترس از آگاهی

 های متنوع ترس از انتشار اندیشه

 ی عقل ترس از وسوسه

 ترس از تکثیر آگاهی

اصرار به 

 ندانستن

 ایستادگی برای ندانستن

 مقاومت در برابر آگاهی

های رشد  انجماد فکری که ناشی از ذهن اسیر، از بین رفتن خلاقیت، کور شدن سرچشمه

باشد، یکی از ابعاد میل به ثبات و سقوط قدرت اندیشه  فکری و تهی شدن فکر از آزادی می

ای وجود دارد که ترس از آگاهی زنان است و  کننده است. در کنار این انجماد فکری، بُعد تقویت

شود را زیر سؤال برده  ی ایستا می های اجتماعی و عقلانیتی که موجب نقد اندیشه انتشار آگاهی

و سعی در دوری از آن دارد. از سوی دیگر، گروهی از زنان اصرار به ندانستن دارند و در برابر هر 

کنند. در چنین شرایطی نه اندیشه، قدرت رشد داشت و خلاقیت  ای از آگاهی مقاومت می گونه

شد. در روندی که  رفت، در ضمن میل به ثبات و پایداری نیز برآورده می از میان میفکری نیز 

اندیشی و  گیری و بروز ندارد، جزم کند و قدرت اندیشه توانایی شکل انجماد فکری طی می

تعصب ناشی از خودمحوری یا ترس یکی از پیامدهای ناگزیر در فرایند تحول آگاهی اجتماعی و 
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های  رود. در این فرایند عقلانیت نیز بعنوان یکی از ویژگی مار میجنسیتیِ زنان به ش

 شوند. ی عقل دچار می شود و زنان به ترس از وسوسه شده به مردان اختصاص داده می جنسیتی

 ها و مفاهیم مربوط به بازتولید زنجیرهای اسارت فکر مقوله -3جدول 

 مفهوم مقوله خرده مقوله 

بازتولید 

 فکرزنجیرهای اسارت 

های  درگیری

 خودساخته

 ای با موضوعات اصلی جابجایی موضوعات حاشیه

 جابجایی متن و حاشیه مانع آگاهی و تولید اندیشه

 به اسارت کشیدن خرد زنانه مانع آگاهی زن

 ساختن زنجیرهای اسارت برای ناآگاه نگه داشتن زن

 محدود کردن زنان برای ورود به فضای عمومی

های  مشغله

 سطحی

 زنان

 های سطحی زنان در امور روزمره رقابت

 مانع شدن قواعد ظاهری برای حضور فعال زن

 زا مشغول شدن با گفتگوهای تنش

ی زنان که موضوعات اصلی را با  های خودساخته در کنار این وجه از موانع آگاهی، درگیری

سازند که در بند ناآگاهی  خود مسائلی میکنند و از آن برای  ای جابجا می موضوعات حاشیه

کنند و در فضای عمومی با  باقی بمانند. در ضمن تلاشی هم برای تفکیک متن از حاشیه نمی

تنها برایشان غیرممکن است،  گردند که دستیابی به تولید اندیشه نه هایی مواجه می محدودیت

شود و  رای زنان ساخته میهای سطحی ب بلکه قابل تصور هم نیست. در سوی دیگر، مشغله

شود که به بازتولید زنجیرهای  زا تبدیل می گفتگو بر سر مسائل روزمره به گفتگوهایی تنش

 شوند. اسارت فکر تبدیل می

 ساز های تاریخ ها و مفاهیم مربوط به روایت مقوله -4جدول 

 مفهوم مقوله خرده مقوله 

های  روایت

 ساز تاریخ

پایبندی به 

 اشتباه جمعی

 رسمیت دادن به اشتباه جمعی

 سازی و مرگ آگاهی چارچوب

 وجود شکاف بین رشد عقلی و رشد اجتماعی

 شکاف آگاهی انسان و زندگی روزمره

 ی فرهنگ نگریِ گروه تولیدکننده سطحی

پذیرش تاریخ 

 مخدوش

 پذیرش بسترهای استثمار زنان

 داری تفکر برده

 آگاهینداشتن تاریخ مانع 
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های  پایبندی به اشتباه جمعی با رسمیت دادن به تفکر اشتباه و ساختن چارچوب

های ساخته شده، شکافی  شد. همین چارچوب ی آگاهی موجب مرگ آگاهی می محدودکننده

آورد و زندگی روزمره را الگوی آگاهی خود قرار  بین رشد عقلی و رشد اجتماعی به وجود می

ساز با رسمیت دادن به روایتی از اشتباه جمعی، در بُعد دیگر، تاریخ  خهای تاری دهد. روایت می

پذیرد و تفکر استثمار زن و نبود تاریخ را بعنوان بخشی از تاریخ اجتماعی مانع  مخدوش را می

هایی در درک زندگی  کند که در نهایت، زنان را با دشواری مند می مند و مکان آگاهیِ زمان

سازد. نداشتن تاریخ در وجهی دیگر به  آگاهی راستین مواجه میاجتماعی خود مبتنی بر 

ندانستن تاریخ اشاره دارد که درواقع انسانی که آگاهی تاریخی ندارد همانند انسانی است که 

 باشد. فاقد تاریخ می

 کدگذاری محوری: رکود آگاهی

ر کدگذاری پور استخراج شد، د های پارسی کدگذاری باز، که مقولات از متن کتابپس از 

ها در ارتباط با آن تبدیل به یک  ی این مقوله ی محوری که همه محوری پژوهشگر مقوله

شوند، رکود آگاهی است که در دیالکتیک عینیت و ذهنیت دائم به  ی تام و تمام می مجموعه

پوشی  های خود چشم شود. گروهی از کنشگران که از خواسته های قبلی منجر می بازتولید آگاهی

زنند، تحسین دیگران را که برخاسته از  ه و مطابق با انتظارات جامعه دست به کنش میکرد

انگیزند. این گروه همانند افراد سنتی، تسلیم تقسیم  ی آنان است، بر می آگاهی عمومی و عامیانه

های جنسیتی سعی در همنوایی با دیدگاه رایج دارند.  اند و با پذیرش دیدگاه کار جنسیتی شده

زاد هم به عنوان  های خانه وی دیگر، زنان طبقات فرودست حضور دارند که در نقش کُلفَتدر س

هایی که برایشان کار  ای جنسی به مردان خانواده کارگر کارهای خانه و هم به عنوان ابژه

دهند. این گروه از زنان با حداقل آگاهی، بیگانگی از جامعه و بیگانگی از  کند، خدمات می می

های جنسیتی و قرار  باشد و با ایفای نقش کنند که نمود آن شیءوارگی می جربه میخود را ت

 کند.  ی فرادست بروز پیدا می ی جنسی برای مردان طبقه گرفتن در قالب ابژه

برد، دارای  پور برای آگاهی عمومی و مقاومت در برابر تغییر به کار می نمادهایی که پارسی

تنوع زیادی هستند. توسل به گذشته و خاطرات با نمادهایی مانند صندوقی که اشیای قدیمی 

شوند و شخصیت سازگار رمان برای تجدید خاطرات، دائم به سوی آن باز  در آن نگهداری می

ها  اند و زندگی در آن های قدیمی که بازسازی نشده ی از این نمادهاست. خانهگردد، یک می

تواند مخاطرات زیادی داشته باشد با مقاومت صاحبِ خانه برای بازسازی یا تخریب و  می
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ی خود در برابر هر  دهد فرد با توسل به خاطرات و گذشته شود که نشان می نوسازی مواجه می

دهد،  بخشی را نشان می د. یکی دیگر از نمادهایی که ممانعت از آگاهیکن تراشی می تغییری مانع

ها راه ندارد. نور نماد آگاهی است و قبر، فهم  هایی شبیه به هم که نوری در آن قبر است؛ مکان

ای است که هیچ منفذی برای تحول در خود ندارد. نوری که سایه به وجود  عمومی و عامیانه

ها مشترک است و نمادی از آگاهی کاذبی است که فهم عمومی را به  ی انسان آورد، در همه می

وجود آورده است. در این زمان، تصور آگاهی عمومی بر آن است که کسب آگاهی با پذیرش 

سازد، توهمی از آگاهی را به وجود  اجتماعی همراه است، در حالی که نوری که سایه می

کند. در مقابل، انسانی  که دعوت به سازگاری می آورد؛ درواقع سایه همان آگاهی کاذب است می

که سایه ندارد، نور را به درون خود کشیده و به دلیل آگاه شدن، همسو با آگاهی عمومیِ جامعه 

ای که معرّفِ آگاهی عمومی  کند. این سنخ شخصیتی از زنان، سعی دارند از سایه حرکت نمی

آفرینی در کنشگری زنان را دارد، فرار  عنوان بستر اجتماعی سعی در نقش است و دائم به

 کنند تا به آگاهی واقعی دست یابند. می

ی قشر زنان از  ی اقشار فرودست هستند و به شکلی خاص، نماینده زنانی که نماینده

ی  ی طبقه ی دوم اهمیت قرار دارند. عکاس که نماینده های جنسیتی بوده و در درجه گروه

یی از زن همسایه و تشبیه آن به گوسفند یا کشتن زنی که ها فرادست است، با گرفتن عکس

توان استثمار  ی فرودست را هم می دهد که طبقه شنود، نشان می ی پایش را می صدای پاشنه

ی فرودست ایجاد کرد و در  ها، شباهتی میان حیوان و طبقه کرد و هم به دلیل ناآگاه بودنِ آن

ی مهمی که در  عذاب وجدان دارد و نه اهمیت. نکته ها نه ضمن، کشتن ناآگاهان با این ویژگی

ی فرودست در کنار پذیرش  ی فرادست از ستم بر طبقه این روایت نهفته است، رضایت طبقه

 ی فرودست است. این ستم از جانب طبقه

 کدگذاری گزینشی یا انتخابی

در فرایند پژوهش شده  های برساخت کدگذاری گزینشی یا انتخابی فرایندی است که در آن، مقوله

ی استراوس و کوربین  شوند. بر اساس توصیه برای قرار گرفتن در قالبی پارادایمی مشخص می

ها با  ی مقوله ی واقعیت باشد، باید تلاش شود تا همه دهنده ی یک مدل ضمنی که نشان برای ارائه

از آنجا که استراوس و کنند در این مدل پارادایمی قرار گیرند.  توجه به معنایی که آن را حمل می

ای، پژوهشگر  ی زمینه کوربین بر این باورند که در یک پژوهش به روش گرندد تئوری یا نظریه

تواند  گیری یک پدیده تا پیامدهای آن را می کند که از بسترهای شکل فرایندی را مطالعه می
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ستخراج شده در قالب های ا اند که مقوله شناسایی و تحلیل کند، مدلی پارادایمی پیشنهاد کرده

گیرند. ارتباط  ها و پیامدها قرار می ای، استراتژی ای، شرایط علی، شرایط مداخله بسترهای زمینه

تواند  های تحلیل شده، می این پنج بخش از نظر استراوس و کوربین شکل ثابتی ندارد و بنا به داده

 مده است:تغییر پیدا کند. کدگذاری گزینشی در این پژوهش در جدول زیر آ

 ها : کدگذاری گزینشی مقوله5جدول 

 ها مقوله کدهای گزینشی

 ای بسترهای زمینه
 پایبندی به اشتباه جمعی

 پذیرش تاریخ مخدوش

 شرایط علی
 انجماد فکری

 ترس از آگاهی

 ای شرایط مداخله

 اصرار به ندانستن

 های خودساخته درگیری

 های سطحی زنان مشغله

 ها استراتژی

 سازی توهم

 سوگیری شناختی

 سازی مقدس

 پیامدها
 استمرار و بازتولید نابرابری جنسیتی

 طبیعی دانستن نابرابری جنسیتی

اند که در  های این پژوهش نیز در مدل پارادایمی آمده مدل برآمده از کدگذاری مقوله   

 شکل زیر آمده است:



 303 شناختی ... استمرار نابرابری جامعه جنسیتی )تحلیلی جامعههای  موانع تحول آگاهی؛ بنیان 

 

 

 
 : مدل پارادایمی پژوهش1شکل 

 گیری نتیجهبحث و 

نتایج حاصل از پژوهش نشان داد که در دیالکتیک عینیت و ذهنیت، آگاهی اجتماعی در بُعد 

های جنسیتی در معرفت عامیانه تمایل به بازتولید نابرابری  آگاهی جنسیتی با بازتولید گرایش

( نیز در پژوهش خود آورده است، آگاهی 13۸4آزاده ) جنسیتی دارد. همانطور که اعظم

سیتی با آگاهی فمینیستی تفاوت دارد، اما در معرفت عامیانه این دو با یکدیگر ادغام شده و جن

ها مسیر بازتولید رکود فکری را  هایی تاریخی را به وجود آورده که زنان نیز با پذیرش آن روایت

زنان  (، نابرابری جنسیتی توسط200۶اند. بنابر نتایج مطالعات فیلدز و همکارانش ) فراهم ساخته
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شود و این به دلیل باورهایی است که برتری جنسیتی مردان را به صورت امری  نیز بازتولید می

ی زن  ای که مانع تفکر در اندیشه طبیعی در الگوهای فرهنگی قرار داده است؛ الگوهای فرهنگی

ر کند که زنان در عین حال که از نظ ( نیز تأکید می13۹۸و شناخت زنانه شده است. شارون )

گیرند. با این  ها نیز مورد استثمار قرار می شوند، در سایر زمینه جنسی و جنسیتی استثمار می

 بینند.  شان نمی حال، منافع خود را در تغییر شرایط اجتماعی

داند که انسان برای رسیدن به هدف  ای می پور بدترین شکل زندگی را سازگاری پارسی

پذیرد و تنظیم زندگی خود را بر اساس  نگی را میپذیرش سلطه و تسلیم شدن، بندهای فره

آورد؛ در این زمان است که کنشگر قدرت کسب  بخش به شمار می این موانع آگاهی نیز لذت

پندارد و در ازای رسیدن به هدف  آگاهی را از دست داده، اعترض را امری غیرضروری می

های اجتماعی است و به بازتولید  های که ناشی از نابرابری شود. آسیب پذیر می سازگاری آسیب

انجامد. این ساختار در جامعه، ساختاری معیوب است که انسان را دچار استحاله  سلطه می

ها را باید در  پناهی، فقدان همبستگی و پیوند اجتماعی توده احساس عدم امنیت، بی»کند.  می

شوند و  چار جابجایی میی فرایند نوسازی د هایی که به واسطه جهان مدرن جستجو کرد. گروه

کنند. جهان در خود  دهند، چنین حالاتی پیدا می پیوندهای سنتی خود را از دست می

ها و  ی سنتی، سنت بخشد؛ در جامعه ی سنت و مذهب به فرد آرامش و امنیت می فروبسته

گیرند و چندان اثری از فردیت و مسئولیت فردی در آن یافت  رسوم به جای فرد تصمیم می

گردد. ترس از جهان نو و  شود. اما با تضعیف پیوندهای سنتی، فرد گرفتار سرگشتگی می نمی

ی  ی نو، از آزادی و امکان انتخاب آزاد، از فردیت و تفرد و از گزینش عقلانی خمیرمایه جامعه

گراییِ تجددستیز نهفته است. احساس عدم امنیتی که  دهد که در سنت اضطرابی را تشکیل می

دهد.  ی جستجوی امنیت در پناه سنت و گذشته را نشان می کند، انگیزه ایجاد می چنین ترسی

ی خود میلی نیرومند به جستجوی  احساس عدم امنیت، حقارت و ترس در دنیای مدرن به نوبه

بخشد. قدرت بهترین  کند. تنها قدرت است که به انسان ناامن امنیت می قدرت در فرد ایجاد می

(. انسان در دنیای مدرن دچار 124-۵: 13۸۵)بشیریه، « شتگی استدرمان ناامنی و سرگ

تواند به ناامنی و سرگشتگی غلبه کند. زیرا  شود، ولی با دستیابی به آگاهی می سرگشتگی می

 آورد.  آگاهی برای انسان مدرن قدرت به وجود می

کسب و ارتقای ها در مسیر  هایی از زنان که تحت فشار حاکم بر آن ناآگاهی در میان گروه 

های پرخاشگرانه،  اند، چند پیامد دارد که عبارتند از: اختلالات روانی، کنش آگاهی حرکت نکرده
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از دست دادن تمرکز در زندگی روزمره، ازدواج زودهنگام و ناتوانی در پاسخگویی به نیازهای 

بخشی به  هیها به جای آگا طبیعی. در مقابل، خودبرتربینی روشنفکران نیز باعث شده تا آن

ی مردم بخصوص زنان، خود را برتر از آنان پنداشته و نتوانند با مردم ارتباط برقرار کنند.  توده

اند که تأثیری در تحولات  در چنین فضایی، روشنفکران تبدیل به اقلیتی اجتماعی شده

، گر، متخصص و تولیدکننده به دلیل تولید اجتماعی ایران نداشتند. از سویی دیگر، صنعت

آفریننده و خلاق بودن نمادی هستند که ویژگی خداوند را در دو دیدگاه مذهب و ایدئولوژی 

توانند به انسان ویژگی خدایی  ها نمی پذیرند و بر این باور هستند که این نگرش مذهبی نمی

مذهبی،  -شود. بنابراین تفکر سنتی ببخشد و چنین تصوری از چارچوب تفکر دینی خارج می

نشیند و از این طریق  کننده است، چون جای خدا نمی داند که مصرف بیب خدا میکاسب را ح

شود که زیست اخلاقی را در راستای کوچک کردن  های عامیانه می وارد نقد دیدگاه

گرایی برای اصلاح  برند و با اعمال پراکنده مانع از شک های زندگی اجتماعی پیش می چارچوب

به همین دلیل نیروهای اجتماعی پراکنده شده و  شوند. چارچوب مذهبی و سنتی می

گذارد که  انحصارطلبی در قدرت سیاسی و اقتصادی در جهان پیشامدرن رو به گسترش می

دارد.  منجر به فراری دادن نیروهای اجتماعی شده و گروه کوچکی را در ساختار قدرت نگه می

های  داند؛ زیرا چارچوب سنتی می های سازی های نوین را در تضاد با چارچوب سازی وی چارچوب

های نوین در بستر فضای  سنتی، مذهبی و ایدئولوژیک غیرقابل اصلاح هستند، اما چارچوب

عمومی جامعه مورد نقد قرار گرفته و باعث پویایی فضای عمومی و تغییر در آگاهی اجتماعی 

 شوند. کنشگران می

استمرار نابرابری جنسیتی نقش مهمی  نتایج این پژوهش نیز نشان داد زنان در بازتولید و

دارند و تسلیم شدن در برابر نظام تقسیم کار جنسیتی از سوی زنان است که این گونه از 

های پدیداری از معانیِ مشترک  دهد. در حالی که دریافت نابرابری را کاملاً طبیعی جلوه می

های فرهنگیِ موجود در  ا نگرشاجتماعی، زبان و حافظه، در کسب آگاهی تأثیر بسزایی دارند، ام

داوری  های ایدئولوژیک، پیش ها و گرایش ها، تعصب المثل ها و ضرب شناخت عامیانه مانند لطیفه

( در روابط اجتماعی بخشی از رکود در ۵۸-۶1و  44-۵0: 13۹۶و باور به نابرابری )تنهایی، 

ی شوند. اما طرح این موانع در روند و چه بسا تبدیل به موانع آگاه فزایندگی آگاهی به شمار می

شود. در این پژوهش نیز علاوه بر  زنی می های منفی یا برچسب شکل کلی، موجب ایجاد نگرش

سازی تاریخ و پذیرش تاریخ مخدوش از سوی زنان، از  این موانع در تحول آگاهی، به مخدوش
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های سطحی و  هبین رفتن خلاقیت و قدرت فکری در اثر گرایش به ثبات و درگیری با مشغل

ای به جای امر مهم و کانونی پرداخته شده نیز موانع  جاری روزمره که با جایگزینیِ امر حاشیه

سازی، خودبرتربینی و  روند. از سوی دیگر گرایش به قهرمان مهمی در تحول آگاهی به شمار می

ی جز ا های شناختی شده که نتیجه ها و سوگیری گیری تعصب توهم داشتن دشمن موجب شکل

ای  ی این دلایل به زنجیره های تخیلی زنان را به وجود نیاورده است. همه پروری در توهم قهرمان

شود و در دیالکتیک با واقعیت، قدرت تغییر  شبیه است که در میان زنان بازتولید می

 سازد.  های اجتماعی را به رویایی دور از دسترس شبیه می موقعیت

ی ایران در بستری  ها و مسائل امروز جامعه که بسیاری از آسیبنتایج این پژوهش نشان داد 

ی ادبیات و  ها در حوزه اجتماعی شکل گرفته است و پرداختن به اسنادی مانند رمان -تاریخی

تواند در کنار اسناد رسمیِ تاریخی و تاریخ شفاهی  شناختی این اسناد مکتوب می تحلیل جامعه

کند، گفتمانی فرهنگی را برسازی  شگران اجتماعی بحث میی کن های زیسته که از ثبت تجربه

کند که در فرایند تکوین خود دچار تحولاتی شده و اقشار اجتماعی در مواجهه به این 

اند. بنابراین همانطور که میلز نیز  های فرهنگیِ در حال تحول دستخوش تغییراتی شده گفتمان

های  تاریخی و بدون جدا کردنِ آن از زمینه ی اجتماعی باید در بستری کند، مسئله تأکید می

ی آن مورد مطالعه قرار گیرد تا بتوان راهکار حل مسائل را به دست آورد. ادبیات،  دهنده شکل

های مبتنی بر تاریخ اجتماعی با تأکید بر نکاتی که خلاءهای سیستم اجتماعی را  ویژه رمان به

کنند، همان بستری  منطقی تفکیک می بزرگنمایی کرده و بسترهای معیوب را از ساختار

کند در  توان مسئله را در آن شناخت. به همین دلیل، پژوهشگر پیشنهاد می هستند که می

های  گفتگوهای انتقادی از مسائل امروز اجتماعی به تاریخ اجتماعی ایران، تاریخ شفاهی و رمان

ن کشف شوند. علاوه بر این، ی ایرا های مسائل امروز جامعه اجتماعی نیز توجه شود تا ریشه

ی شناخت و آگاهی است که بررسی شناخت  هایی درباره تاریخ اجتماعی ایران مملو از ناگفته

ی کنشگران اجتماعی در برابر اقشار دیگری چون روشنفکران  مسلط بر جامعه و معرفت عامیانه

ای نوین به واقعیت  دریچهدهد که بتواند از  ی حاکم نیز پژوهشگر را در جایگاهی قرار می و طبقه

 اجتماعی بپردازد.
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